
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,079,284 4,954,621 124,663

1.교직원보수 4,433,604 4,434,684 -1,080

1.사립학교 교원보수 3,877,006 3,878,086 -1,080

1.기본급 2,454,975 2,454,975 0

1.봉급 2,454,975 2,454,975 0

2.정액수당 855,503 856,583 -1,080

1.정근수당 253,047 253,047 0

2.성과상여금 190,000 190,000 0

3.가족수당 35,300 35,300 0

4.육아휴직수당 6,120 6,120 0

5.교원보전수당 960 2,040 -1,0805년미만중등보전수당 : -1,080,000원*1교= -1,080,000

6.교직수당 144,000 144,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 7,200 7,200 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

9.교직수당가산금3(특수업무수당) 34,560 34,560 0

10.교직수당가산금4(학급담임수당) 42,120 42,120 0

11.시간외근무수당 125,676 125,676 0

12.관리업무수당 5,600 5,600 0

3.부담금 232,568 232,568 0

1.교직원법정부담금 232,568 232,568 0

4.실비변상 등 333,960 333,960 0

1.정액급식비 80,640 80,640 0

2.명절휴가비 242,070 242,070 0

3.연가보상비 3,450 3,450 0

4.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 556,598 556,598 0

1.기본급 322,320 322,320 0

1.봉급 322,320 322,320 0
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2.정액수당 102,688 102,688 0

1.정근수당 35,010 35,010 0

2.성과상여금 26,500 26,500 0

3.대우공무원수당 10,608 10,608 0

4.가족수당 5,520 5,520 0

5.시간외근무수당 21,450 21,450 0

6.기술정보수당 1,080 1,080 0

7.특수직무수당 2,520 2,520 0

3.부담금 54,170 54,170 0

1.교직원법정부담금 54,170 54,170 0

4.실비변상 등 77,420 77,420 0

1.정액급식비 13,440 13,440 0

2.명절휴가비 32,650 32,650 0

3.연가보상비 15,550 15,550 0

4.직급보조비 15,780 15,780 0

2.기타 교직원보수 588,103 508,207 79,896

1.교직원대체인건비 588,103 508,207 79,896

1.교원대체인건비 501,407 508,207 -6,800

1.기간제교원인건비 465,607 472,407 -6,800인건비 : -6,800,000원*1교= -6,800,000

2.기간제교원법정부담금 35,800 35,800 0

2.직원대체인건비 6,800 0 6,800

1.기간제직원인건비 6,800 0 6,800행정대체 인건비 : 6,800,000원*1교= 6,800,000

3.정원외 기간제교원 인건비 46,895 0 46,895

1.기간제교원인건비 43,842 0 43,842(성립전_1추)퇴직금 : 2,878,000원*1교= 2,878,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,412,190원*1교= 2,413,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

17,826,000*1교=
17,826,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

20,724,250원*1교=
20,725,000

2.기간제교원법정부담금 3,053 0 3,053
(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 1,503,000*1교=
1,503,000
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(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담

금 : 1,549,860원*1교=
1,550,000

4.기간제교원 성과상여금 26,351 0 26,351

1.성과상여금 26,351 0 26,351
(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

23,791,000원*1교=
23,791,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 성과상여

금 : 2,560,000원*1교=
2,560,000

5.기간제교원 맞춤형복지비 6,650 0 6,650

1.맞춤형복지비 6,650 0 6,650
(성립전_1추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

6,039,980원*1교=
6,040,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 맞춤형복

지비 : 610,000원*1교=
610,000

3.교직원 복지 및 역량강화 57,577 11,730 45,847

1.교직원연수 15,410 9,710 5,700

1.직무연수 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.자율연수 1,860 2,160 -300

1.교육운영비 1,860 2,160 -300
장애인 인식개선교육 강사료 : -300,000원

*1교=
-300,000

3.학교 자율선택과제 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.한걸음 활동 운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)고교학점제 학교문화 만들기 

운영비 : 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)교육과정이수 지도 팀 운영비

  : 3,000,000*1교=
3,000,000

2.교직원복지 42,167 2,020 40,147

1.퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원체육행사 1,020 1,020 0

1.교직원복지비 1,020 1,020 0

3.교직원맞춤형복지비 40,147 0 40,147

1.맞춤형복지비 40,147 0 40,147
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

40,147,000원*1교=
40,147,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,047,417 1,452,603 594,814

1.급식 관리 1,744,184 1,262,996 481,188

1.학교급식운영 1,744,184 1,262,996 481,188
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1.영양사인건비 37,326 4,188 33,138

1.무기계약직원인건비 33,877 4,188 29,689(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 595,000원

*1교=
595,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 586,000원*1

교=
586,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 522,000원*1

교=
522,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1교= 306,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000*1교= 306,000

(성립전_1추)면허수당 : 306,000원*1교= 306,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000원*1교= 420,000

(성립전_1추)위험수당 : 105,000원*1교= 105,000

(성립전_1추)위험수당 : 158,000원*1교= 158,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000*1교= 150,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000원*1교= 6,120,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000원*1교= 6,120,000

(성립전_1추)기본급 : 6,120,000*1교= 6,120,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,575,000원*1교= 1,575,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,575,000원*1교= 1,575,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,575,000*1교= 1,575,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 2,899 0 2,899
(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

387,000*1교=
387,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

350,000원*1교=
350,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

470,000원*1교=
470,000
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(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

101,000원*1교=
101,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

177,000*1교=
177,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

147,000원*1교=
147,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

453,000*1교=
453,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

274,000원*1교=
274,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

305,000원*1교=
305,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

75,000*1교=
75,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 92,000

원*1교=
92,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 68,000

원*1교=
68,000

2.조리사인건비 40,086 18,441 21,645

1.무기계약직원인건비 39,536 18,441 21,095(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)기본급 : 7,920,000*1교= 7,920,000

(성립전_1추)기본급 : 5,816,000원*1교= 5,816,000

(성립전_1추)기본급 : 1,459,000원*1교 = 1,459,000

(성립전_1추)조리사수당 : 276,000*1교= 276,000

(성립전_1추)조리사수당 : 193,000원*1교 

=
193,000

(성립전_1추)조리사수당 : 291,000원*1교= 291,000

(성립전_1추)급식비 : 420,000*1교= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 443,000원*1교= 443,000

(성립전_1추)급식비 : 294,000원*1교 = 294,000

(성립전_1추)근속수당 : 840,000원*1교= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 840,000*1교= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 840,000원*1교 = 840,000

(성립전_1추)위험수당 : 150,000*1교= 150,000

(성립전_1추)위험수당 : 158,000원*1교= 158,000

(성립전_1추)위험수당 : 105,000원*1교 = 105,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1교 

=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000
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3.조리원인건비 376,626 53,429 323,197

1.무기계약직원인건비 335,889 53,429 282,460기숙사 조식 교통비 : -3,940,000원*1교= -3,940,000

(성립전_1추)시간외근무수당 : 533,000원

*1교=
533,000

(성립전_1추)기본급 : 77,280,000*1교= 77,280,000

(성립전_1추)기본급 : 78,254,000원*1교= 78,254,000

(성립전_1추)기본급 : 50,615,000원*1교 = 50,615,000

(성립전_1추)연차수당 : 4,690,000원*1교= 4,690,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 4,705,000원

*1교=
4,705,000

(성립전_1추)가족수당 : 4,140,000*1교= 4,140,000

(성립전_1추)가족수당 : 4,638,000원*1교= 4,638,000

(성립전_1추)가족수당 : 3,040,000원*1교 

=
3,040,000

(성립전_1추)급식비 : 3,830,000원*1교 = 3,830,000

(성립전_1추)급식비 : 6,040,000원*1교= 6,040,000

(성립전_1추)급식비 : 5,880,000*1교= 5,880,000

(성립전_1추)위험수당 : 2,100,000*1교= 2,100,000

(성립전_1추)위험수당 : 1,368,000원*1교 

=
1,368,000

(성립전_1추)위험수당 : 2,157,000원*1교= 2,157,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 412,000원*1

교 =
412,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 579,000원*1

교=
579,000

(성립전_1추)근속수당 : 8,295,000원*1교 

=
8,295,000

(성립전_1추)근속수당 : 6,709,000원*1교= 6,709,000

(성립전_1추)근속수당 : 8,085,000*1교= 8,085,000

(성립전_1추)정기상여금 : 5,850,000원*1

교=
5,850,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 7,200,000원*1

교=
7,200,000

2.맞춤형복지비 7,700 0 7,700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*14

명=
7,700,000

3.무기계약직원법정부담금 33,037 0 33,037
(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

4,144,000원*1교=
4,144,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)건강보험기관부담금 : 

4,164,000원*1교=
4,164,000
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(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

1,518,000원*1교=
1,518,000

(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 

1,555,000원*1교=
1,555,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

4,656,000원*1교=
4,656,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)국민연금기관부담금 : 

3,350,000원*1교=
3,350,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

785,000원*1교=
785,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

1,088,000원*1교=
1,088,000

(성립전_1추)산재보험기관부담금 : 

777,000원*1교=
777,000

4.급식재료구입비 1,126,219 1,060,093 66,126

1.급식용식재료비 1,126,219 1,060,093 66,126(성립전_1추)식재료비 : 1,125,000원*1교= 1,125,000

(성립전_1추)식재료비 : 4,500,000원*1교= 4,500,000

(성립전_1추)친환경쌀,농산물 : 

12,100,000원*1교=
12,100,000

(성립전_1추)친환경쌀,농산물 : 

48,401,000원*1교=
48,401,000

5.우유급식비 15,801 15,801 0

1.우유대금 15,801 15,801 0

6.급식운영비 88,481 84,541 3,940

1.일반수용비 51,901 47,961 3,940급식소모품구입비 : 3,940,000원*1교= 3,940,000

2.전기요금 8,400 8,400 0

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.연료비 16,200 16,200 0

5.기타공공요금 200 200 0

6.교직원복지비 3,200 3,200 0

7.교육운영비 180 180 0

7.급식기구확충비 21,200 0 21,200

1.비품구입비 21,200 0 21,200급식기구비 : 21,200,000원*1교= 21,200,000

8.영양실무사인건비 38,445 26,503 11,942

1.무기계약직원인건비 35,013 24,528 10,485(성립전_1추)급식비 : 210,000*1교= 210,000
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(성립전_1추)급식비 : 159,000원*1교= 159,000

(성립전_1추)급식비 : 210,000원*1교= 210,000

(성립전_1추)기본급 : 3,060,000원*1교= 3,060,000

(성립전_1추)기본급 : 3,060,000*1교= 3,060,000

(성립전_1추)기본급 : 2,304,000원*1교= 2,304,000

(성립전_1추)연차수당 : 169,000원*1교= 169,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 75,000*1교= 75,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 53,000원*1교

=
53,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 79,000원*1교

=
79,000

(성립전_1추)면허수당 : 153,000*1교= 153,000

(성립전_1추)면허수당 : 153,000원*1교= 153,000

(성립전_1추)면허수당 : 116,000원*1교= 116,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1교= 225,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 300,000원*1교= 300,000

(성립전_1추)근속수당 : 54,000*1교= 54,000

(성립전_1추)근속수당 : 54,000원*1교= 54,000

(성립전_1추)근속수당 : 51,000원*1교= 51,000

2.맞춤형복지비 550 275 275
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 275,000원*1

명=
275,000

3.무기계약직원법정부담금 2,882 1,700 1,182(성립전_1추)4대보험 : 383,000원*1교= 383,000

(성립전_1추)4대보험 : 394,000원*1교= 394,000

(성립전_1추)4대보험 : 405,000원*1교= 405,000

2.기숙사 관리 87,190 79,200 7,990

1.기숙사운영 87,190 79,200 7,990

1.기숙사운영비 25,834 21,533 4,301

1.일반수용비 7,171 7,721 -550시설관리소모품비 : -550,000원*1교= -550,000

2.전기요금 12,012 12,012 0

3.상하수도료 6,651 1,800 4,851
(성립전_1추)상하수도료 : 4,851,000원*1

교=
4,851,000

2.기숙사직원인건비 61,356 57,667 3,689
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1.무기계약직원인건비 34,095 32,457 1,638(성립전_1추)근속수당 : 588,000원*1교= 588,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*1교= 600,000

(성립전_1추)사감 정기상여금 : 450,000원

*1교=
450,000

2.기간제직원인건비 21,669 20,668 1,001
(성립전_1추)사감급식비 : 1,001,000원*1

교=
1,001,000

3.맞춤형복지비 1,600 1,100 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

교=
500,000

4.무기계약직원법정부담금 3,992 3,442 550건강보험기관부담금 : 550,000원*1교= 550,000

3.보건관리 91,845 51,909 39,936

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 79,225 25,789 53,436

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 13,117 16,329 -3,212

1.학생복지비 13,117 16,329 -3,212
1,2학년 건강검사(비만학생)수수료 : 

-2,292,000원*1교=
-2,292,000

1,2학년 건강검사(일반학생)수수료 : 

570,000원*1교=
570,000

결핵검사 : -1,018,000원*1교= -1,018,000

소변검사 : -472,000원*1교= -472,000

3.보건실운영 9,340 9,340 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 360 360 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.교육운영비 4,400 4,400 0

5.학생복지비 4,130 4,130 0

4.코로나-19 대응 방역활동도우미 인건비31,362 0 31,362

1.교육운영비 31,362 0 31,362
(성립전_1추)코로나-19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 8,931,000원*1교=
8,931,000

(성립전_1추)코로나-19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 6,271,000원*1교=
6,271,000

(성립전_1추)코로나-19 대응 방역활동도우

미 인건비 : 8,060,000원*1교=
8,060,000

(성립전_1추)2학기 학교방역비 : 

8,100,000원*1교=
8,100,000

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)흡연예방 및 금연실천학교 운

영비 : 1,000,000원*1교=
1,000,000
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6.생명지킴이 마음건강진단 프로그램 운영비1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)생명지킴이 마음건강진단 프

로그램 운영비 : 1,500,000원*1교=
1,500,000

7.여학생 위생용품 지원금 17,225 0 17,225

1.학생복지비 17,225 0 17,225
(성립전_1추)여학생 위생용품 구입 : 

17,225,000원*1교=
17,225,000

8.국고.코로나-19 대응 방역활동도우미 인건비(2차분-2)5,561 0 5,561

1.교육운영비 5,561 0 5,561
(성립전_1추)2학기 코로나19 방역도우미 

인건비 : 5,561,000원*1교=
5,561,000

2.학교환경위생관리 12,620 26,120 -13,500

1.먹는물관리 11,120 11,120 0

1.일반수용비 11,120 11,120 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.공기청정기 운영비 0 13,500 -13,500

1.일반수용비 0 13,500 -13,500공기청정기 운영비 : -13,500,000원*1교= -13,500,000

4.학생복지 124,198 58,498 65,700

1.학생복지운영 124,198 58,498 65,700

1.졸업앨범제작 10,658 10,658 0

1.교육운영비 10,658 10,658 0

2.학생증제작 1,540 1,540 0

1.학생복지비 1,540 1,540 0

3.통학차량(임차)운영 36,300 36,300 0

1.일반수용비 36,300 36,300 0

4.학생교복구입 65,700 0 65,700

1.학생복지비 65,700 0 65,700
(성립전_1추)1학년 교복 구입비 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)1학년 교복 구입비 : 

63,900,000원*1교=
63,900,000

5.수능원서비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
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3.기본적 교육활동 424,408 234,463 189,945

1.교과 활동 228,817 67,226 161,591

1.교과활동지원 34,796 37,596 -2,800

1.학습준비물구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,896 5,196 700

1.교육운영비 5,896 5,196 700
교사용교과서(지도서)구입 : 700,000원*1

교=
700,000

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 0 3,500 -3,500

1.교육운영비 0 3,500 -3,500
기초학력부진학생학력신장비 : -3,500,000

원*1교=
-3,500,000

5.학력증진 27,000 27,000 0

1.일반수용비 0 2,457 -2,457
자율학습감독저녁식대 : -2,457,000원*1교

=
-2,457,000

2.운영수당 10,770 9,770 1,000
방과후특별지도수당(3년) : 1,000,000원*1

교=
1,000,000

3.교직원복지비 2,457 0 2,457자율학습감독저녁식대 : 2,457,000원*1교= 2,457,000

4.교육운영비 13,773 14,773 -1,000교원연수지원비 : -1,000,000원*1교= -1,000,000

2.국어 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.수학 교과활동 4,740 3,640 1,100

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물지원 3,940 2,840 1,100

1.교육운영비 3,300 2,200 1,100도서구입비 : 1,100,000원*1교= 1,100,000

2.학습준비물 640 640 0
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5.과학 교과활동 178,371 17,000 161,371

1.교과운영 20,540 17,000 3,540

1.교육운영비 9,740 10,500 -760과학과 경시대회 : -1,260,000원*1교= -1,260,000

교구수리비 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

실험실습재료 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.비품구입비 10,800 6,500 4,300교구구입비 : 4,300,000원*1교= 4,300,000

2.과학중점학교 운영비 56,250 0 56,250

1.교육운영비 56,250 0 56,250
(성립전_1추)과학중점 프로그램 운영비 : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_1추)과학중점 캠프 진행비 : 

16,250,000원*1교=
16,250,000

(성립전_1추)연수비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전_1추)강사비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

(성립전_1추)기자재구입비 : 10,000,000원

*1교=
10,000,000

3.과학실업수업활동보조인력운영비 8,081 0 8,081

1.교육운영비 8,081 0 8,081
과학실험수업활동 사회복무요원 인건비 : 

342,000원*1교=
342,000

(성립전_1추)과학실험수업활동 사회복무요

원 인건비 : 7,739,000원*1교=
7,739,000

4.STEAM 선도학교 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)STEAM 선도학교 운영비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

5.과학교사연구회 운영비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)과학교사연구회 운영비 : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

6.과학실 환경개선 사업비 80,000 0 80,000

1.교육운영비 80,000 0 80,000
과학실 환경개선 사업비 : 80,000,000원*1

교=
80,000,000

6.체육 교과활동 3,290 1,370 1,920

1.교과운영 1,370 1,370 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.교육운영비 830 830 0

2.스포츠강사인건비 1,920 0 1,920

1.기간제교원인건비 1,920 0 1,920
(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 

1,920,000원*1교=
1,920,000

7.예술 교과활동 2,580 2,580 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

8.외국어 교과활동 1,690 1,690 0

1.교과운영 1,690 1,690 0

1.교육운영비 1,690 1,690 0

2.창의적 체험활동 195,591 167,237 28,354

1.자율활동 36,566 23,883 12,683

1.학생회활동지원 8,283 8,283 0

1.학생복지비 8,283 8,283 0

2.학급교육활동경비 9,100 8,100 1,000

1.교육운영비 9,100 8,100 1,000
(성립전_1추)우리학급 환경영화관 운영비

 : 1,000,000원*1교=
1,000,000

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.신문제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.종교부활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

6.학생회실 설치비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)학생회실 설치비 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

7.노동인권교육운영비 1,683 0 1,683

1.교육운영비 1,683 0 1,683
(성립전_1추)노동인권교육 강사비 : 

187,000원*9학급=
1,683,000

2.현장체험학습활동 107,672 132,520 -24,848

1.수학여행 107,672 104,000 3,672

1.여비 2,000 15,000 -13,000
테마현장학습 인솔교사경비 : -13,000,000

원*1교=
-13,000,000

2.교육운영비 0 89,000 -89,000
1학년 테마현장학습비 : -43,000,000원*1

교=
-43,000,000

2학년 테마현장학습비 : -46,000,000원*1

교=
-46,000,000

3.학생복지비 105,672 0 105,672
(성립전_1추)테마식현장학습 지원금 : 

105,672,000원*1교=
105,672,000

2.수련활동 0 13,520 -13,520
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 0 520 -520
위탁교육비(인솔교사식대) : -520,000원*1

교=
-520,000

2.교육운영비 0 13,000 -13,000
위탁교육비(식비,보험료기타 : 

-13,000,000원*1교=
-13,000,000

3.현장학습 0 15,000 -15,000

1.교육운영비 0 15,000 -15,0001학년 현장학습경비 : -5,000,000원*1교= -5,000,000

2학년 현장학습경비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

3.동아리활동 28,159 7,000 21,159

1.동아리활동 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학교스포츠클럽활동 15,550 0 15,550

1.학생복지비 15,550 0 15,550
(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,300,000원*1교=
8,300,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_1추)교내 리그 운영비 : 

2,250,000원*1교=
2,250,000

3.학교예술동아리 운영비 5,609 0 5,609

1.학생복지비 5,609 0 5,609
(성립전_1추)학교예술동아리 운영비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

(성립전_1추)학교예술동아리 운영비 : 

709,000원*1교=
709,000

(성립전_1추)노후악기 교체지원비 : 

2,400,000원*1교=
2,400,000

4.봉사활동 534 534 0

1.자연보호활동 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

5.진로활동 22,660 3,300 19,360

1.진로계획활동 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로체험활동 18,360 0 18,360

1.교육운영비 18,360 0 18,360
(성립전_1추)허클베리핀진로탐험대 진로프

로그램운영비 : 18,360,000원*1교=
18,360,000

3.학과별 진로멘토링(대학생멘토초청) 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)진로멘토링 운영비 : 

1,000,000원*1교=
1,000,000

4.선택적 교육활동 293,187 213,899 79,288

김민형 2021년 12월 07일 10시 52분 17초 14 전라북도교육청 전주기전여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 181,042 150,000 31,042

1.방과후학교운영 181,042 150,000 31,042

1.교과프로그램 181,042 150,000 31,042

1.운영수당 162,000 150,000 12,000
(성립전_1추)강사수당(학기중) : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)강사수당(학기중) : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

2.교육운영비 19,042 0 19,042복사용지구입 : -470,000원*1교= -470,000

(성립전_1추)복사용지구입 : 4,000,000원

*1교=
4,000,000

프린트토너구입 : 1,522,000원*1교= 1,522,000

(성립전_1추)프린트토너구입 : 4,000,000

원*1교=
4,000,000

갱지구입 : -2,500,000원*1교= -2,500,000

(성립전_1추)갱지구입 : 2,500,000원*1교= 2,500,000

기타소모품구입 : 290,000원*1교= 290,000

(성립전_1추)기타소모품구입 : 700,000원

*1교=
700,000

전기요금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

(성립전_1추)전기요금 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

2.독서활동 59,941 17,435 42,506

1.독서활동운영 59,941 17,435 42,506

1.도서구입 41,485 10,965 30,520

1.도서구입비 41,485 10,965 30,520학생용도서구입 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

(성립전_1추)학생도서 꾸러미 경비 : 

40,000원*688명=
27,520,000

(성립전_1추)도서관 장서 확충 다변화지원

 : 10,000,000원*1교=
10,000,000

2.도서관운영 18,456 6,470 11,986

1.교육운영비 5,456 6,470 -1,014문학기행 운영비 : -314,000원*1교= -314,000

도서관 독서동아리 운영비 : -700,000원*1

교=
-700,000

2.비품구입비 13,000 0 13,000
(성립전_1추)도서관 책소독기 구입 지원비

 : 5,000,000원*1교=
5,000,000

전자칠판, 칠판프레임 : 8,000,000원*1교= 8,000,000

3.교기육성 51,904 46,164 5,740

1.교기운영 51,904 46,164 5,740
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.농구부운영 인건비 39,164 39,164 0

1.무기계약직원인건비 35,270 35,270 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,344 3,344 0

2.농구부운영 11,440 7,000 4,440

1.교육운영비 11,440 7,000 4,440
(성립전_1추)전지훈련비 : 2,640,000원*1

교=
2,640,000

(성립전_1추)훈련용품구입비(유니폼등) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

3.골프부운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)골프부운영비 : 800,000원*1

교=
800,000

(성립전_1추)골프부운영비 : 500,000원*1

교=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

5.교육활동 지원 343,960 125,046 218,914

1.교무업무 운영 93,516 70,856 22,660

1.교무학사운영 93,516 70,856 22,660

1.교무실무사인건비 36,287 36,287 0

1.무기계약직원인건비 33,014 33,014 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 2,723 2,723 0

2.교무학사운영 27,999 27,999 0

1.일반수용비 12,834 12,834 0

2.교육운영비 10,978 10,978 0

3.학생복지비 4,187 4,187 0

3.입학식 및 졸업식 1,670 1,670 0

1.교육운영비 1,670 1,670 0

4.교육과정평가 2,400 2,400 0
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1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.환경정리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.대입수능시험 관리비 22,660 0 22,660

1.일반수용비 22,660 0 22,660
(성립전_1추)대학수학능력시험 경비 : 

22,660,000원*1교=
22,660,000

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 800 800 0

1.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.장애인인식개선교육비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 74,800 0 74,800

1.연구학교운영 74,800 0 74,800

1.공통재정 운영비 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_1추)공통재정 운영비 : 

11,000,000원*1교=
11,000,000

2.통섭형 인재양성 운영비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)통섭형 인재양성 운영비  : 

3,300,000원*1교=
3,300,000

3.오순도순 공동교육과정 운영비 60,500 0 60,500

1.교육운영비 60,500 0 60,500
(성립전_1추)오순도순 공동교육과정 운영

비 : 10,500,000원*1교=
10,500,000

(성립전_1추)오순도순 원격수업을 위한 스

튜디오 구축 지원비 : 50,000,000원*1교=
50,000,000

4.학습지원실 운영 19,100 4,500 14,600

1.방송실운영 16,100 1,500 14,600
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송실운영 16,100 1,500 14,600

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 15,000 400 14,600
(성립전_1추)수능 방송 지원비 : 

7,400,000원*1교=
7,400,000

(성립전_1추)수능 방송 지원비 : 

7,200,000원*1교=
7,200,000

2.정보화실운영 3,000 3,000 0

1.학교정보화지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육여건 개선 154,844 47,990 106,854

1.교육환경개선 154,844 47,990 106,854

1.교실환경개선 55,000 0 55,000

1.시설비 55,000 0 55,000
(성립전_1추)생태체험학습장 조성 사업 : 

55,000,000원*1교=
55,000,000

2.교육환경개선 99,844 47,990 51,854

1.비품구입비 99,844 47,990 51,854책상구입 : 200,000원*10개= 2,000,000

모니터 구입 : 10,320,000원*1교= 10,320,000

교직원 의자구입 : 13,172,000원*1교= 13,172,000

압인기 구입 : 990,000원*1교= 990,000

책상서랍 구입 : 200,000원*62개= 12,400,000

교무실,진학실 파티션교체비 : 8,972,000

원*1교=
8,972,000

복사기,프린터 구입 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

6.학교 일반운영 379,465 333,153 46,312

1.학교기관 운영 53,949 53,949 0

1.부서기본운영 53,949 53,949 0

1.교장실운영 15,028 15,028 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 10,088 10,088 0

3.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 21,079 21,079 0

1.일반수용비 11,907 11,907 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.여비 4,100 4,100 0

4.교직원복지비 1,560 1,560 0

5.일반업무추진비 512 512 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 17,842 17,842 0

1.일반수용비 9,642 9,642 0

2.여비 8,200 8,200 0

2.시설 장비 유지 322,676 276,364 46,312

1.학교시설장비유지 322,676 276,364 46,312

1.공공요금및제세공과금 109,100 103,244 5,856

1.전기요금 56,732 56,732 0

2.상하수도료 36,424 32,424 4,000상하수도요금 : 4,000,000원*1교= 4,000,000

3.기타공공요금 15,944 14,088 1,856전화요금 : 1,856,000원*1교= 1,856,000

2.시설관리용역 68,055 54,555 13,500

1.일반수용비 68,055 54,555 13,500공기청정기 용역비 : 13,500,000원*1교= 13,500,000

3.시설일반관리 58,826 47,666 11,160

1.일반수용비 56,826 45,666 11,160기타시설수선비 : 9,660,000원*1교= 9,660,000

급식천정후드청소용역비 : 1,500,000원*1

교=
1,500,000

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

4.화장실관리 10,436 10,436 0

1.일반수용비 10,436 10,436 0

5.당직관리 69,799 54,003 15,796

1.기간제직원인건비 62,836 47,040 15,796일숙직인건비 : 3,356,000원*1교= 3,356,000

수위실지킴이 인건비  : 12,440,000원*1교

=
12,440,000

2.일반수용비 2,760 2,760 0

3.운영수당 300 300 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.무기계약직원법정부담금 2,803 2,803 0

6.정원관리 6,100 6,100 0

1.기간제직원인건비 5,300 5,300 0

2.일반수용비 800 800 0

7.폐기물처리 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

3.학교운영 협력 2,840 2,840 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.학교운영위원회운영 1,340 1,340 0

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 360 360 0

3.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 92,816 29,000 63,816

1.시설확충 및 개선 92,816 29,000 63,816

1.시설확충및개선 92,816 29,000 63,816

1.교사동 방수공사 0 29,000 -29,000

1.시설비 0 29,000 -29,000
교사동 외벽 방수공사 : -15,000,000원*1

교=
-15,000,000

기타시설비 : -14,000,000원*1교= -14,000,000

강당 냉난방시설 개선비 : -47,880,000원

*1교=
-47,880,000

(성립전_1추)강당 냉난방시설 개선비 : 

47,880,000원*1교=
47,880,000

강당 통신시설개선비 : -44,936,000원*1교

=
-44,936,000

(성립전_1추)강당 통신시설개선비 : 

44,936,000원*1교=
44,936,000

2.시설비 92,816 0 92,816

1.시설비 92,816 0 92,816
강당 통신시설 개선비 : 44,936,000원*1교

=
44,936,000

강당 냉난방시설 개선비 : 47,880,000원*1

교=
47,880,000

김민형 2021년 12월 07일 10시 52분 17초 20 전라북도교육청 전주기전여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교 재무활동 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350

1.예비비 0 5,350 -5,350예비비 : -5,350,000원*1교= -5,350,000

세출합계 8,660,537 7,348,135 1,312,402
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